
MĚSTO JESENÍK 
  MĚSTSKÝ ÚŘAD JESENÍK 

Odbor tajemníka 
 

 

Tel.: 584 498 151 e-mail: kristyna.mahdalikova@jesenik.cz  www.jesenik.cz 
Masarykovo nám 167/1, 790 01 Jeseník  1/3 

Ž a dost o poskytnutí  informace dle za kona c . 106/1999 Sb., o svobodne m pr í stupu k informací m 
č. 24/2024. 
Č .j.: MJ/48285/2024 
 
Sdělení ve věci žádosti o poskytnutí informací: 
 
Dne 12. 08. 2024 obdrz el Me stsky  u r ad Jesení k, Odde lení  strategicke ho rozvoje a cestovní ho 
ruchu, jako povinny  subjekt, z a dost o poskytnutí  informace v souladu se za konem c . 106/1999 
Sb., o svobodne m pr í stupu k informací m, ve zne ní  pozde js í ch pr edpisu  (da le jen „za kon 
o informací ch“). 
 
Žádost o sdělení:  

1) Považuje se Vaše město za SMART tzv. chytré město? Případně od kterého roku?  
 

2) Jaké SMART prvky Vaše město využívá (např. chytré osvětlení, lavičky, systémy atd.)?  

 

3) Jaké SMART prvky Vaše město využívá v oblasti dopravy (např. chytré křižovatky, chytré 
zastávky atd.)?  

 
K žádosti bylo sděleno: 
 

1) Ano, město Jeseník se považuje za SMART město, jelikož se aktivně zapojuje do konceptu 
SMART ČITIES, tzv. chytrých měst. Město má zpracován Manuál implementace SMART 
ČESKO (odkaz na Manuál ZDE). Jeseník se soustředí na inovace a chytré technologie, 
které zlepšují kvalitu života obyvatel. Mezi iniciativy města patří projekty zaměřené na:  
 
1. energetickou efektivitu:  

a) výměna veřejného osvětlení ze sodíkových svítidel na úsporná LED svítidla;  
b) současně testujeme na ul. Mlýnská i chytré osvětlení (rozsvícení na základě 
senzoru pohybu zachycující pohyb) a v letošním roce se chystáme ke spuštění tohoto 
chytrého osvětlení i v ul. V Aleji;  
c) nově máme zpracovánu Místní energetickou koncepci města Jeseník a pracujeme 
na energetických úsporách dle navržených opatření akčního plánu této koncepce 
(např. komunitní energetika, …);  

 
2. chytrou dopravu a mobilitu:  

a) nově máme zpracován Plán udržitelné městské mobility města Jeseník, kdy 
pracujeme na vybraných 8 prioritách z akčního plánu tohoto dokumentu 
(bikesharing, parkovací politika, cyklogenerel, generel bezbariérových tras, revize 
dopravního značení, elektromobilita, bezpečná cesta do školy, omezení průjezdu 
náměstí);  
b) městský kamerový dohlížecí systém;  



MĚSTO JESENÍK 
  MĚSTSKÝ ÚŘAD JESENÍK 

Odbor tajemníka 
 

 

Tel.: 584 498 151 e-mail: kristyna.mahdalikova@jesenik.cz  www.jesenik.cz 
Masarykovo nám 167/1, 790 01 Jeseník  2/3 

c) připravujeme na příští rok spustit chytré měřiče rychlosti s rozpoznáváním 
registračních značek vozidel;  

d) v současnosti se pracuje na zhotovení Parkovacího managementu, který kromě 
dalších opatření zejména navrhne využití chytrých navigačních ukazatelů na volná 
parkoviště včetně propojení s webovou aplikací ukazující aktuální stav parkovišť v 
Jeseníku;  

e) připravujeme bikesharing ke spuštění od roku 2025 (nejpozději od 2026);  
 

3. udržitelnost, životní prostředí a digitalizaci:  

a) město Jeseník má zpracovaný strategický plán, který končí v tomto roce, a proto 
ve spolupráci s externí firmou připravujeme nový strategický plán na období 2025-
2031;  

b) chytří lidé (zaměstnanci úřadu) – pravidelně vzděláváme naše zaměstnance na 
různá témata (udržitelný rozvoj, strategické plánování, ochrana životního prostředí, 
klimatická změna, SMART technologie, udržitelná mobilita, …);  

c) prostřednictvím sociálních síti vzděláváme občany o správném třídění odpadů a 
recyklaci;  

d) prostřednictvím Technických služeb Jeseník, a.s. provozujeme RE-USE centrum 
(oběhové hospodářství);  

e) díky spolupráci se ŽŠ Jeseník vzniklo chytré dopravní hřiště pro děti a budují se 
komunitní zahrádky;  

f) využíváme moderní chytré technologie (např.: digitální technické mapy T-mapy s 
využitím geografického informačního systému GIS; aktivně v práci využíváme 
balíčky MS Office (nově i MS Teams pro online schůzky); Hlášení rozhlasu – mobilní 
aplikace pro občany, namísto fyzické úřední desky využíváme elektronickou úřední 
desku; největší administrativní budova úřadu nově disponuje fotovoltaikou, 
moderní chytré parkomaty a placení parkovného přes aplikaci, elektronické 
objednání na úřad, …);  

g) pravidelně zapojujeme veřejnost do rozhodovacích procesů obce (máme Radu 
seniorů, Radu studentů, širokou veřejnost začleňujeme i do pracovních skupiny, 
vytváříme pocitové mapy, dotazníky spokojenosti, …) a taktéž pravidelně pořádáme 
participativní rozpočet Tvoříme Jeseník;  

h) hospodaříme se srážkovými vodami (vsakovací prvky, zadržování vody v krajině), 
zakládáme a obnovujeme zelené plochy (současně zpracováváme Studii systémů 
sídelní zeleně města Jeseník);  

i) rozšiřujeme elektronické služby města (eGovernment);  

j) provozujeme senior taxi, corrency (podpora volnočasových aktivit dětí),  
 

4. zdravotnictví:  
a) připravujeme projekt týkající se sociální asistence seniorů s využitím prvků 

telemedicíny.  
 



MĚSTO JESENÍK 
  MĚSTSKÝ ÚŘAD JESENÍK 

Odbor tajemníka 
 

 

Tel.: 584 498 151 e-mail: kristyna.mahdalikova@jesenik.cz  www.jesenik.cz 
Masarykovo nám 167/1, 790 01 Jeseník  3/3 

Čelkově tedy lze říci, že Jeseník patří mezi města, která se snaží o zavádění konceptu SMART a 
postupně rozvíjí svou infrastrukturu směrem k udržitelnému a chytrému městu. Město Jeseník 
usilovně pracuje na zvýšení pohodlí, bezpečnosti a zdraví (fyzického i duševního) obyvatel, dále 
se snaží o lepší správu městských zdrojů a infrastruktury, snaží se snižovat ekologickou stopu 
a podporuje udržitelnost, inovace, podnikání a ekonomický růst. Jeseník je čistý, moderní, 
zelený, bezpečný a chytrý. 
 

2) Viz odpověď k dotazu č. 1 
 

3) Viz odpověď k dotazu č. 1 
 

Další informace o významných SMART projektech naleznete na oficiálních webových 
stránkách: www.jesenik.cz, případně na webových stránkách: www.nasjesenik.cz.  
 
Město Jeseník je nově členem Národního sdružení Ždravých měst ČR, a projekty týkající se 
dobré praxe i chytrých a zdravých měst naleznete na profilu Ždravého města Jeseník na webové 
stránce: https://www.zdravamesta.cz/cz/jesenik. 
 

 
 
 

Za poskytnuté informace Vám neúčtujeme žádné poplatky.  
 
Odbor tajemníka  
Organizační oddělení  
Masarykovo nám. 167/1, Jeseník 

http://www.jesenik.cz/
http://www.nasjesenik.cz/
https://www.zdravamesta.cz/cz/jesenik

